ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que INVEX Banco

opera, se utilizaron 3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las siguientes

variaciones porcentuales a los niveles de los respectivos subyacentes.

 PROBABLE POSIBLE REMOTO

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 30 de junio se dividieron en 3 grupos según el tipo de subyacente, conforme a la tabla

que se muestra a continuación:

TASAS DIVISAS ACCIONES Y MERCANCÍAS

Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar Opciones sobre acciones

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro Forward del precio del Gas natural

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

Opciones sobre futuros de bonos

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al subyacente

(cifras en millones de pesos):
 PROBABLE POSIBLE REMOTO  PROBABLE POSIBLE REMOTO

 +10% +25% +50%  -10% -25% -50%

Divisas -1,101.746 -2,753.291 -5,505.865  1,100.313 2,751.858 5,504.431

Tasas 662.466 1,605.195 3,058.087  -694.237 -1,802.900 -3,830.308

Acciones -1.721 -3.214 -6.220  4.987 16.336 35.840

Suma -441.001 -1,151.310 -2,453.998  411.063 965.294 1,709.963

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se

utilizaron horizontes de tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes

tablas:

PROBABLE +10%

 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas -693.703 -174.432 -7.435 -61.110 -203.881

Tasas 148.889 108.993 63.102 20.087 126.695

Acciones y
Mercancías

0.115 0.000 0.000 0.000 0.000

Suma -544.699 -65.439 55.667 -41.023 -77.186

PROBABLE -10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días